68. Expensæ qua circa rem alienam
fieri poſſant, vel ſunt neceſſaria, ni-
mum illæ, fine quibus res aut non con-
ſervaretur, aut deterior fieret: alia ſunt
utiles, ea illiciſſimis quibus res pretioſior,
& utilior redditur: alia voluntaria,
qua rei valorem augent, nec eam
utiliore efficiunt. Nominis autem ex-
penſarum veniunt etiam industria, &
labor in re conſervatura, & melioratura
, & in fructibus colligendis, qua
utique inter utiles, vel neceſſarias com-
putandæ ſunt, etiam contra dominum
voluntatem hant. Tract. 13. cap. 1. n.
76. Poſſeſſor, five bona, five male fidei,
deducere potest omnes expenſas utiles,
& neceſſarias in reſtitutione rei, vel
fructuum: & dominus eas faltem in
foro conſientia reſtituere tenetur. At ſi
dominus, abque dictis expenſis, pro-
prio labore, & induſtria fuſſet re-
conſervaturus, & melioraturus, tunc
tales expenſas deduci nequeant a poſſeſſore
male fidei, ſed tantum a poſſeſſore
bona fidei. nu. 77. Si dominus has
expenſas ſolvere nolit, poterit poſſeſſor
rem in pignus detinere, donec ſolvat.
Si expenſas ſupererunt fructus, non tene-
tar dominus omnes eas ſolvere, five
bona, five male fidei poſſeſſori: nec

70. Hinc inſertur, quod nemo potest
monetam falſam, quam ex erro ac-
cepit, alteri in pretium rei ſcienter tra-
dere: quod ſi bona fide alteri eam eam
derit

derit, tenetur, cognita ejus falsitate, damnum reparare. Tract. 13. cap. i. nu. 90. Si quis bona fide rem alienam vendidit majore pretio; si illud incrementum fuit fructus industrie, quia vel illam meliorem fecit, vel alibi, ubi pluris venderetur transalpī, vel in tempus, quo pluris venderetur reservavit, ipsum sibi retinere poterit: fecus si incrementum processit ex ipsa re, immutata manente, tam secundum substantiam, quam secundum tempus, & locum. n. 92. Incrementum quod habet res in officina Mercatoris supra seipsum, in manu domini vel alterius, est ipsius Mercatoris, quia ejus industriae correspondunt. Quando res sunt materia mutui, ut pecunia, vinum, triticum, oleum, fructus; incrementum ex illis non est fructus rei, sed merx industria humanae, illis tanquam instrumentis ad negotiationem utentis. n. 93. Qui bona fide pecunias furtivas a fure ementecepit, & eas cum suis miscuit, non tenetur amplius illas domino comparanti reddere: bene vero si adhuc impermixtae sunt. Similiter qui pecunias ab amico fraudolenter ludente, & cum suis permiscente accepti, non tenetur, aliquid frando restituere, nisi fraudi cooperatus sit. n. 94.

S. VI.

Cui, qualiter, & cujus expensis facienda sit restitutio.

71. Res semper ei restituenda est, a quo fuit ablata, eamque iusto titulo possidebat, scilicet ut propriarius, depositarius, commodatarius, conductor, &c. at si auferatur ab injuto, & male domino suo reddenda est, monito eo a quo ablata fuit, ut sciat domino redditam esse. In dubio an ille, a quo ablata est, esset possessor bona, vel male fidei, ei reddenda est. Tract. 13. cap. i. nu. 199. Si rem a possesso bonae fidei, qui recipia nullum ius habebat ad eam, accepisti contractu lu-

cor-

creativo, eam teneris vero domino restituere, si abique magno incommode potes; (si enim hoc timeas, sufficiet eam restituere illi, a quo accepisti.) At si eam ex contractu depositi, pignoris, vel commodati accepisti; ei a quo accepisti reddenda est, hoc enim postulat fides horum contractuum; monito tamen eo, rem esse alienam: & teneris etiam ex charitate monere ipsum dominum, si commode potes. Si autem contractu onero lo, rem bona fide a possesso bona fidei accepisti, poteris possessori redire, ut pretium tuum recuperes; per quod si iste non compareat, aut non potis ab eo pretium datum redire, eam domino tradere teneris, quamvis pretium amittas. n. 201. In casibus in quibus debitor possessor, vel domino rem restituere tenetur, id ipsum facere tenetur haeredibus ex testamento, vel ab intestato, si ille mortuus fuerit: nec potest pauperibus erogare, vel in pia opera infundere. Verius est idem dicendum esse, etiam de quibuscumque aliis debitis incertis. n. 209. 211. 214. Non est necesse quod eligantur pauperes, nec pauperes loci, in quo delictum commissum est, nisi communitas aliqua, vel illius major pars damnificata esset; & quia tunc illi communatis facienda est restitutio. n. 215. Nominis pauperum venient etiam pia opera: etiam ipse debitor inter pauperes computari potest, si vere sit talis, & etiam illius consanguinei; sed in causa propria vel suorum, quando necessitas non est evidens, & omnino certa, confundendus est Episcopus, vel prudens Confessorius, vel alius vir doceus. Super haec bona incerti domini potest fieri iterum restituere. Secundum dicendum si res debebatur non ex delicto, sed tantum ratione rei aliena, quam apud se bona fide habebat; si autem ratione contractus iusti res debebatur, & in individuo reddenda erat, ut hic liber, hic equus, &c. aut haec pecunia sub deposito reservata, & apud nuncium reputatum fidelem pereat, creditori perit; nisi dominus injinxerit ut non mitteretur nisi per nuncium a le designatum, quia in tali causa missa per alium, mittenti perit, & iterum ad restitu-

praecepto de consensu Episcopi facienda est, n. 218. Quando ex eadem causa debitum contractum est, satisfacit debitor, creditori sui creditoris solvendo, ut si debitum utriusque sit ex locatione eiusdem domus. Probabilis est idem dicendum esse, etiam si debitum contractum sit ex diversa causa, dummodo debitum utrumque liquidum sit, & certum. n. 219. 221.

73. Qui rem incerti domini habet, debet diligenter inquirere verum dominum, vel ejus haeres si mortuus sit. Si certus sit esse Petri, vel Pauli, sed scribi nequeat cuius corum sit, inter eos dividenda est, juxta maiorem vel minorem singulorum probabilitatem. Tract. 13. cap. i. num. 208. Si dominus omnino ignotus sit, debita ex delicto inter pauperes distribuenda sunt, vel in pia opera infundenda, non quidem jure naturae, sed tantum positivo. Verius est idem dicendum esse, etiam de quibuscumque aliis debitis incertis. n. 209. 211. 214. Non est necesse quod eligantur pauperes, nec pauperes loci, in quo delictum commissum est, nisi communitas aliqua, vel illius major pars damnificata esset; & quia tunc illi communatis facienda est restitutio. n. 215. Nominis pauperum venient etiam pia opera: etiam ipse debitor inter pauperes computari potest, si vere sit talis, & etiam illius consanguinei; sed in causa propria vel suorum, quando necessitas non est evidens, & omnino certa, confundendus est Episcopus, vel prudens Confessorius, vel alius vir doceus. Super haec bona incerti domini potest fieri iterum restituere. Secundum dicendum si res debebatur non ex delicto, sed tantum ratione rei aliena, quam apud se bona fide habebat; si autem ratione contractus iusti res debebatur, & in individuo reddenda erat, ut hic liber, hic equus, &c. aut haec pecunia sub deposito reservata, & apud nuncium reputatum fidelem pereat, creditori perit; nisi dominus injinxerit ut non mitteretur nisi per nuncium a le designatum, quia in tali causa missa per alium, mittenti perit, & iterum ad restitu-

restitutionem tenet: At res debita in genere, ut aijunt iurisfici; seu in specie, ut dicunt Theologi, ut pecunia mutua, tantum vini, olei, &c. tot boves, oves, &c. quousque ad manus creditoris non perveniat, semper mittenti perit; nisi nuncius ex designatione, vel consensu creditoris electus sit, quia in tali casu ipsi perit. n.188.190.191.

75. Quando res debetur quia aliena est, in eo loco reddenda est ubi habentur, & aliena esse cognoscitur; & si dominus sit absens, eius expensis ad ipsum mittenda est. At si postquam alienam esse cognovit alio transiit? & ob id majoribus expensis ad dominum mitti debeat, ad priorem locum expensis debitoris revocanda est; nisi translatio bona fide facta sit, ne scilicet res suripereret, aut periret; tunc enim dominum expensis, ab eo loco ubi translata fuit domino mittenda erit. Si res nec mitti possit, minoribus expensis, quam ipsa ultimatur, nec ipse dominus admoneri, ut indicet quid velit fieri, poterit interim retinere quandiu speratur ipsum dominum, vel rem, vel ejus pretium habere posse: at si nec spretus unquam adventurum, aut rem, vel pretium recuperaturum, confangineis eius tradi poterit, vel in eorum defecu pauperibus. Tract. 13. cap. 1. n.192. 193. Si res ex injulta acceptio, vel ex delicto debetur, expensis debitoris restituenda est; ubi oportet, & dannum relaciendum. Idem dicendum de debitor moroso. n.194. Si ad transmissionem rei debite ex injulta actione, vel morola detentione, maiores expensis requirantur quam ipsa res valet, potest differri restitutio, donec cum minori gravamine fieri possit: & si de hoc non detur spes, poterit iuxta aliquos res int: pauperes distribui, vel in alia pia op: pro anima ipsius domini impendi; quia haec presumitur ejus voluntas. n.195. Si restitutio facienda sit ob debitum ex contractu, eodem loco facienda est ubi contractus initus est, si locus in ipso contractu designatus non sit; vel expresse, vel tacite alter con-

venerit: & regulariter in domo debitoris fieri solet, & debet. n.196. Si alter ex contrahentibus, aut oblitus talis debiti, aut necessitate compulitus se transferat in locum difamantem ab eo, ubi contractus celebratus est, solutio facienda erit expensis ejus, in cuius commodum celebratus fuit. n.197.

§. VII.

Quo ordine creditoribus satisfacendum est, quando bona pro omnibus non sufficiunt.

76. Quando bona debitoris pro omnibus debitis solvendis sufficient, nullo ordine opus est; at si non sufficient, declarandum est qualiter, & quibus prius solvendum sit. Inter credores aliqui sunt, qui alii jure nature praferuntur: aliqui ex iure positivo, seu ex dispositione legum prelationem habent, & privilegiati dicuntur: aliqui vero nullo gaudent privilegio, sed aequaliter ad bona debitoris habent, ut ex eis sibi debitum perolvatur. Credores sive privilegiati, five non privilegiati, alii sunt persones, illi nimur qui solam personam debitoris obligatam habent, non vero bona, nisi indirekte, quia non habent hypothecam, aut pignus, sed tantum actionem adversus personam, ut ejus bonis sibi debitum perolvatur: & hi credores a jurisdictio dicuntur chirographarii, & a Theologis personales: alii vero hypothecarii, qui non solum actionem habent adversus debitorem, sed etiam in ejus bona, quae ubicunque transeat, cum tali onere transeunt. Tract. 13. cap. 1. n.223.224. Hypotheca alia est tacita, alia expressa; illa per legem inducit; haec a contrahentibus constituitur. Utraque vel generalis, vel specialis. Hypotheca generalis obligat omnia bona praesentia, & futura, donec transeat ad alium; specialis obligat determinata bona, quae ubicunque transeat, semper cum hoc onere transeat. n.225.

77. Leges tam canonice quam civiles

les statuentes ordinem prelationis, inter credores obligant in conscientia, & ante omnem judicis sententiam: non est tamen improbable, eas obligare tantum pro foro externo. Tract. cap. 1. n. 226. 227. Res debita in propria specie existens, primo loco domino suo reddenda est. n.228. Debita certa, quorum dominus non ignoratur, & non extant in propria specie, praferenda sunt incertis. n.230. Venditor, et creditore pretio re ipsa extante in propria specie, praferendum est ceteris omnibus etiam privilegiatis, vel hypothecariis in probabilem sententiam. n.222. Debita ex contractu onerofo praferenda sunt debitis ex contractu gratioso, etiam dotois promissa, aut legati Ecclesiæ, vel ad plas causas. n.231. Debita ex contractu onerofo aliqui dicunt: alii oppositum assertur: alii vero nullum inter has debita ordinem servandum esse docent, sed sequentibus pro rata satisfaciendis: & omnes ista tres sententiae probabiles sunt, & in praxi utrae. n. 234. 235. 236.

78. Credores hypothecarii semper personalibus praferendi sunt. Inter hypothecarios, non privilegiatos, qui prior est tempore praferendum est, etiam dotois hypothecariorum diversa rationis. Tract. 13. cap. 1. n.237. 238. Hypotheca privilegiata, licet posteriores tempore, praferuntur omnibus aliis non privilegiatis, prout sequitur. Hypotheca dotois praferuntur omnibus non privilegiatis tacitam hypothecam habentibus. Si res doctales constantes sint, praerient etiam hypothecis expressis non privilegiatis: hoc tamen dotale privilegium locum chirographarii. Inter hos praferendi sunt, utpote privilegiati: 1. Creditor pro expensis causa funeris (utique necessarius, & moderatis, attentes circumstantias occurrentibus,) qui non solum ex temporibus personalibus anterius, sed etiam omnibus aliis tam hypothecarios, quam non hypothecarios; tam privilegiatis, quam non privilegiatis: & hoc privilegium extenditur communiter.

80. Post credidores hypothecarios sequuntur credidores personales, seu chirographarii. Inter hos praferendi sunt, utpote privilegiati: 1. Creditor pro expensis causa funeris (utique necessarius, & moderatis, attentes circumstantias occurrentibus,) qui non solum ex temporibus personalibus anterius, sed etiam omnibus aliis tam hypothecarios, quam non hypothecarios; tam privilegiatis, quam non privilegiatis: & hoc privilegium extenditur communiter.

a Doctoribus ad debita contracta obligationem infirmi ; & ob testamentum , & inventarium faciendum ; & qui pro his sumptibus pecuniam dedit , quibuscumque alias creditoribus praeterendus est . Tract. 13. cap. 1. n. 241. Secundo Spona tradens dorem ante matrimonium , eo non secuto , praeferut omnibus creditoribus personalibus ; sed non transit hoc privilegium ad heredes , nisi sint filii , vel descendentes . 3. Deponens pecuniam , non percepia usura , apud nummularium a Republica constitutum , postrquam pecunia consumpta fuit , praeferut omnibus creditoribus personalibus ejusdem nummulariorum . Id extenditur ab aliquibus ad aliam quamcumque rem depositatam abisque lucro , seu usura , si non extet : nam si pecuniae , vel res in sua specie extent , sive cum lucro , five fine lucro deposita sunt , praeferut deponens omnibus alias creditoribus etiam hypothecariis . 4. Quando Respublica est creditor , praeferut omnibus alias creditoribus privatis . non hypothecariis . Inter hos creditores privilegiatos ille praeferut , qui potiore causam habet , etiam si tempore sit posterior : si vero creditum sit ex eadem causa , vel titulo , qui prior est tempore praeferendus est . n. 244.

5. Inter crediteos personales non privilegiatos nulla datur praealio temporis , sed cum bona pro omnibus non sufficiant , eis pro rata solvendum , juxta probabilem sententiam : probabiliter tamen est alia docens eum praeterendum esse , qui prior est tempore . Tract. 13. cap. 1. n. 245, 246. Probabiliter , & tutam est sententia assertens , posse debitorem ex sua voluntate , prius solvere creditori pauperiori , quam diviti non agenti . n. 247. Si creditor tempore posterior , five in iudicio , five extra prior exigat , alias creditoribus ex eadem causa minime potitus praeferendus est ; licet per hoc impotenter fiat ad solvendum illis . Si qui ex creditoribus sententiam in iudicio obtineat , alter vero sententiam , & executionem , iste praeferendus est illi . n. 249. Si debtor vo-

luntarius unius ex creditoribus , qui nullam inter se prælationem habent nec ex iuris natura , nec ex lege , eorum non potest integre solvat , alii insoluti mantibus , ille qui accepit tenetur in probabili sententia pro foro conficiet , aliis concreditoribus suam partem secundum proportionem restituere , licet leges pro foro externo ad evitandas sit ; quod solutum est revocari non concedant . n. 251.

S. VIII.

Qualiter peccat morosus detentor , & de causa excusantibus a restituitione , zuid

82. Certissimum est apud omnes teneri debitorem statim ac commode potest rem creditori reddere , quomodobet talis res debeat ; quod si non reddit , mortaliter peccat , & ad omnem lucrum cessans , & damnum emergens resarcendum tenetur : quæ autem mortaliūtati ad gravem culpan , supposita committit , arbitrio prudentium judicandum est . Tract. 13. cap. 1. n. 252. Qui ex contractu debitor est ; solvere non tenetur nisi tempore in contractu assignato ; quo elapso etiam si dominio non admoneatur , solvere debet : si autem tempus a contrahentibus affigatum non fuit . non est in mora , nec graviter peccat non reddendo antequam a Domino admoneatur , vel interpelletur ; nam creditor non petendo , cum fecia , & possit , dilatatione consentire videtur ; si tamen a debitor praesumitur fuerit juramentum tunc tenebitur solvere quam primum poterit , etiam si non interpelletur , & si non solvit erit in mora . Verum non facile damnandus est de mortali , debitor ex contractu , etiam si plures pro solutione interpellatus fuerit , nec ei deneganda est absolutio , si ex una parte firmum habeat solvendi propositum , & ex alia creditor per talen dilationem , grave damnum non patiatur , præcipue si solutio sit debitori difficilis . n. 254, 255.

83.

83. Non est absolvendus qui vel proportionum solvendi non habet : vel ulque ad mortem solutionem differt : vel qui rem debet in magna quantitate , & cum commode possit , totam simul solvere , non vult nisi per partes cum incommodo notabilis creditoris , ejusque renitentia . Multi tamen debitoris circa hoc , invincibili ignorantia , excusantur , in qua , nisi ipsi edoceri petant , ut in plurimum melius est eos relinquare , supposito quod bona fide eum tali ignorantia ad confessionem accedant , dummodo ex hoc magnum damnum , aut periculum non immineat creditori . Tract. 13. cap. 1. n. 256. Deneganda est absolutor illi , qui temet , & iterum admonitus de restituione facienda , differt nihilominus , cum commode possit , donec res ipsa restituiri potest , licet se firmum habere propositum restituendi aferat . Et cavant Confessari ne in hoc a penitentibus decipiantur . n. 257. Similiter deneganda est absolutor , qui cum possit in vita restituire , differt usque ad mortem : eique , qui in mortis periculo constitutus , cum possit abique nota vel scandalis , aliove notabilis incommodo de facto restituiri , id hereditibus , vel commisariis commitit . n. 259. Ille est in continuo peccato actuali omissionis , vel commissiois , vel atritusque qui est in mora culpabilis restituitionis : immo tota peccata numero diversa commitit , quæ occurrit : occasions restituendi , & advertenter praetermitit : at hæc multipliciter est physica , non vero moralis , nec in confessione necessario exprimenda , nisi per interruptionem moralem detur multiplicatio moralis . Tract. 13. cap. 1. n. 261, 270. Non licet solutionem differre ob magnum lucrum , quod ex dilatatione speratur , nisi in cau quo creditor inde nullum damnum patiatur : vel lucrum inde queratur ad satisfaciendum aliis creditoribus ; quia ad evitandum aliorum damnum hoc facere potest , etiam cum aliqui creditoris damno , nam in tali cau dominus rationabiliter invitus esse non potest . n. 271.

85. Non tenetur debitor in extrema fui , vel suorum necessitate solvere , ut creditor in eadem extrema necessitate constituto succurrat . Similiter non tenetur debitor , gravi necessitate labores solvere , ideoque differre potest , si creditor in simili necessitate non sit .

Dd 2 immo

immo eti creditor in eadem gravi necessitate sit; adhuc posse debitorem diffidere solutionem, æque probabile est ac oppositum. Tract. 13. cap. 1. n. 273. Qui habet justam causam differentiæ solutionem, non tenetur ad damnationem emergentia, vel lucra cestantia, quando debitum non est ex delicto; bene vero si ex delicto sit, quia sua iusta actione vere fuit causa illius damni. n. 274. Per condonacionem omnino liberam, ac jure permissam factam a creditore extinguitur debitum; vel in rotum, si fuit totalis; vel in parte, si fuit partialis. Episcopus tempore visitacionis aliquid ultra sumptus necessarios accipiens, tenetur intra mensum ad restitutionem duplum, etiam si condonacionem habuerit; quia irrita est. num. 275.

36. Invalida est condonatio simpliciter involuntaria, aut mixta ex voluntario, & involuntario, & ideo nulla est condonatio facta ab ebrio, vel amente, vel ex menti gravi, aut per molestias; vel preces importunas extorta, aut obtemperata per dolum, ignorantiæ vel fraudem. Tract. 13. cap. 1. num. 276. Debitor qui cum suis creditoribus compausit, dummodo sine dolo, & fraude composuerit, etiam si postea ad meliorum fortunam deveniat, non tenetur amplius ad solvendum quod remissum fuit. n. 277. Ex tacita, & presumpta probabilitate debiti remissione, aut foliutionis dilatione liberatur debitor ab onere solutionis, eamque respective differre potest. n. 278. Si creditor plures debitores habeat ex eadem iusta lachitatem, facta debitori principali remissio ne, etiam alii manent: fecus si ille cui facta est condonatio, fuit ex minus principalibus. n. 279. Quando nullus fuit causa aliorum, sed omnes æquatiter ad damnum converuerunt, facta uni remissio, non liberantur alii ab onere restitutio. n. 280.

37. Bona alia sunt temporalia, alia spiritualia; & haec sunt superiora illis. Bonorum temporalium triplices est ordo: infimus, medium, & supremus. In-

vel triennium in seculo manens sperat se posse creditoribus satisfacere, tenetur per illud tempus Religionis ingressum differre; nisi extraordinarium, vel grave periculum incidenti in aliquod peccatum immineat. Probabilis est, debitorem impotentem satisfacere creditoribus intra breve tempus, posse statim ingredi Religionem, cedendo bonis suis in favorem creditorum, sive debita fint ex delicto, sive ex contractu onero; quia persona non est directe, per se, & ratione sui obligata, sed ratione bonorum. Si debita fint ex liberali promissione, potest statim cedendo bonis suis in favorem creditorum, licet Religionem ingredi, etiam si speret se posse brevi tempore omnibus satisfacere. Tract. 13. cap. 1. n. 287. 288. 290.

39. Non tenetur Praetulus dare licentiam Religioso ad laborandum ut creditoribus satisfaciat: neque Religioso etiam ea licentia habita, tenetur ad exercititia sibi difficilia, aut suo statu, vel persona non convenientia, sed tantum ad ea, que nec nimis difficilia sunt, nec suum statum, ac personam edocent: quædam enim decentia, non vero Sacerdotem; quædam Sacerdotem simplicem, non autem Lectorem, vel Concionatorem, &c. Tract. 13. cap. 1. num. 297. 298. Sextus V. prohibit, motu proprio, in Religione recipi eos, qui supra suas facultates fuerint ingenti ære alieno gravati, vel ita obnoxii reddendis rationibus, ut inde timeantur lites, & molestiae. Hac prohibito non extenditur ad moniales; nec comprehendet eos, qui licet de prælenti non possint satisfacere, habent tamen unde ex bonis suis successive satisfaci posse: nec eos pro quibus vel Religio, vel alias ad satisfaciendum se offert: nec eos qui habent debita incerta, aut debita ex gratuitta, & liberali promissione: nec eos, qui in penam deficit ad solvendum damnati sunt: nec illos, qui eti in seculo manerent, nulla adest spes, eos satisfacere posse: nec demum eos, qui abique culpa sua ad impotentiam solvendi devenierunt, etiam si sperent in-